De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De S. Felice Nolano confessore.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

VITA S. FELICIS NOLANI, CONFESSORIS, AVTHORE VENERABILI BEDA presbytero.

313

LITVR Felix natus est in Nola quidem Campaniæ, sed ^{14. JANUAR. Patria & pater Felicis.} patre Syro, nomine Hermia, qui de Oriente Nolam veniens, ibidemque quasi indigena inhabitans, genuit filiū Felicem: ei que defunctus reliquit hereditatem substantiæ locupletis, cui tamen ipse promissæ in cælestibus hereditatis dona præposuit. Habuit autem & fratrem cognomine sui ^{Hermias frater eius.} patris, id est, Hermiam, cum quo patrimonium divideret terrenum. Qui longè à Felicis moribus agens, atque ideo felicitate indignus perpetua effectus est. Nam terrena solummodo bona diligere studuit; & Cæsaris potiùs, quàm Christi, esse miles elegit. At contrà Felix, nominis sui mysterium factis exequens, mox à puero se diuino famulatu subiecit, & crescente gratia virtutum, primò Lectoris officium in Ecclesia suscepit, ac post ad Exorcistæ gradum prouectus, immundos ex obsessis corporibus spiritus eijcere coepit. Cumque & in hoc ^{Felix fit presbyter.} ministerio virtutibus clarus extitisset, non mora, condignum meritis Presbyterij gradum subiit: nec minor gradu, mente & opere remansit, sicut etiam adueniens tentationum turbo probauit.

Nam tempore eodem exorta infidelium persecutio, graui Ecclesiam certamine pulsauit: nec tamen portæ mortis, portas filiæ Sion, vt non nunciarent laudem sui creatoris, auertere potuerunt. Cumque magistri authoresque perfidiæ primum suæ vesaniæ confictum contra ipsos veritatis ac fidei Dominicæ magistros intendissent, primosque episcopos vel presbyteros ecclesiarum, ad terrorem minorum, aut morti tradere, aut ad negadam fidem cogere conspirassent: factum est, vt ministri erroris & infesti furoris, Nolam quoque peruenientes, episcopum vrbs illius, nomine Maximum, virum ^{Maximum Nolæ Episcopus. Matth. 10.} doctrina, pietate atque ætate venerabilem, ad tormenta quærerent. Quod ille animaduertens, memor Domini præcepti, quo dictum est, Cum vos persecuti fuerint in ciuitate ista, fugite in aliam: petit ad tempus secessum loci remotioris, relicto ad tuitionem ciuitatis Felice presbytero, quem filij loco complectebatur, atque heredem suæ sedis accipere desiderabat. At persecutores vbi episcopum inuenire nequiuerunt, nihil morati, manus in Felicem mittere contendunt, cumque primùm quasi maximam post episcopum vrbs arcem, à constantia famosa suæ virtutis deijcere, vel blandiendo promissis, vel poenis terrendo satagunt. Compræhensus ergò Felix ab aduersarijs furentibus, sed ipse multùm de interna spiritus sancti consolatione confusus, mittitur in carcerem tenebrosam: vbi manus simul & collum ferrea vincula stringunt, neruo pedes ardentur, Fragmenta quoque testarum subter eum sternebantur, nè inter horrorem & frigora longè noctis ligatus, vel somnum vel requiem capere aliquam, continuo horum acumine punctus, sineretur.

Interea Episcopus, qui ad montium latibula hostem fugiendo secesserat, & ipse non ^{Episcopi afflictio.} minore martyrii passione gerebat, quàm si ferro vincus, aut testis superpositus, vel flammis esset vrendus. Vrebat nanque animum illius cura maxima sui gregis, vrebat & corpus fames, vnà cum gelidæ rigore hyemis: qui inter spineta sine tecto & alimento iacens, noctem vnà cum die peruigil, sollicitis continuabat in precibus. Nec difficile membra senilia, & longis exhausta ieiunijs, tanta vis malorum comprimens, vel ad mortem vsque coëgit. Sed vt superna pietas apertissimè, quanta sui cura vir ille dignus esset, ostenderet, mittitur è cælo angelus, qui beatum Felicem confessorum vinculis exemptum, ad quarendum recreandumque ac domi reuocandum antistitem ^{Angelus Felicem vinculis absoluit.} oculis venire præciperet. Erant autem plures eodem in carcere clausi: sed angelus adueniens, soli Felici, qui pietatis gratia vincus erat, apparuit, luce splendens corusca, & ipsam quoque domum gratia lucis adimplens: cuius voce simul & luce Felix motus intremuit, ac primùm quidem se somnij imagine illudi putauit. At angelus surgere illum, & se sequi exeundo præcepit. Qui stupens ad imperium iubentis, causabatur se exire non posse, quia & vinculis, & claustro carceris, & custodum diligentia teneretur.

D d Porro

Porro angelus iterata voce surgere illum prope, nihil obstantibus vinculis, iussit & dicto citius catena de manibus & collo eius, compedesque cecidere de pedibus. Eduxit autem illum foras miro rerum ordine, aperta sibi quidem ianua carceris, sed carceris clausa? ita ut per ipsos custodes, quibus clauderetur, ignaros rerum iter agerent, ipso angelo instar columnæ mosaicæ, & ducatum Felici & lumen, usque ad hostium manus euaderet, præsentia suæ fulgore præbente. Ut autem peruenit beatus Felix confessor ad locum deserti, quod episcopus secesserat, inuenit eum ægra suspiria tenui flatu trahentem. Et quidem gauisus, quod eum viuentem inuenerit, contristatus verò est multum, quod inuentum morti proximum vidit. Itaque complexatus & osculatus est patrem, & cepitque tentare, si forte crebro anhelitu sui oris, & sui totum corporis aliquid caloris posset gelidis eius artubus adferre. Cum verò diu laborans, neque clamando, neque tangendo aliquid sensus vitalis in eius posset vel animo excitare vel corpore, sed neque ignem aut alimentum in proximo, quo eum rigentem ac tabescentem recrearet, haberet, tandem inuento salubri consilio, flexit genua sua ad patrem Domini nostri Iesu Christi, suppliciter obsecrans, ut ipse cælitus eum iuaret, quod ministerium pietatis, quod iussus erat, erga patrem suum explere valeret. Nec mora? exauditus vidit pendentem vicinis in sentibus vnam, & illius esse munus agnouit, qui naturarum conditor atque author omnium, & aquam de petra produxit arida, & ipsam cum voluit in vinum conuertit. Lætatusque multum hoc munere diuinæ pietatis, tulit racemum, atque ad os episcopi morientis admouit. Sed quia ille stricis dentibus instar mortui, utpote omni sensu & cordis & animæ carens, oblatum sibi gustum prorsus accipere nesciebat, tandem sanctus presbyter Felix, felici manu suarum lactamine aperuit arida eius labia, & sic ori eius, resoluta vna, quantum potuit succi salutaris infudit. Quo gustato, mox pater sensum & animam recepit & corporis? aperiuntur deinde oculi, linguaque, quæ sicca hærebat faucibus, ad loquendum soluta est. Et ubi plenè reuiuiscens, Felicem esse, qui ad se quærendum venisset, agnouit, paterna illum pietate complexus, & quare tam serò veniret, conquestus est; Vbi, inquit, tam diu demoratus es fili? Nam te iam dudum Dominus ad me venturum promiserat.

Vides autem, quia & si fragilitate victus corporis, ad horam cessi, solidam tamen animi fidelis constantiam seruauit, sicut etiam loci huius, ad quem successi, status indicat. Poteram quidem ad vicum aliquem, siue aliam urbem, ubi ab hostibus essem tutus, intrare, si mihi vilis fides, & cara hæc vita fuisset. Nunc autem cuncta hominum refugia declinans, ad deserta verò montium confugiens, diuinam tantum me gratia tuitionique credidi, ut videlicet me ipse quocumque modo vel ordine vellet, aut in hac vita conseruaret, aut in futuram transferret. Neque verò me spes, quæ in Deum erat, fecellit, sicut tuo manifestè probatur aduentu, per quem ab ipso, ut ita dixerim, limine mortis sum reuocatus ad vitam. Vnde, nate mi, complere festinus ceptum pietatis opus curato, & impositum me humeris tuis, domum reportare satage. Quibus dictis, Felix celerrimè quod iubebatur expleuit, reuocatumque humeris antistitem, suam ad domum retulit, quam vnica seruabat anus.

Intantum autem antistes venerabilis à mundi erat rebus alienatus, ut illi de omni turba domus & summa census, anus vna superesset. Pulsatis ergo foribus, hanc suscitauit Felix, surgenti que ac ianuam aperienti dedit & commendauit episcopum. Tunc episcopus pro impenso sibi officio pietatis, beato Felici debitam gratiarum retulit actionem, & imposita capiti eius dextera, paterna illum benedictione donauit. Qui egressus inde, paucis diebus & ipse in domo sua, donec persecutionis turbo cessaret, delituit. Quod dum fieret, deseruit latebram, & lætantibus de suo aduentu ciuibus, sese latum reddidit, ac per omnia digrediens, solabatur & confortabat verbo exhortationis animos singulorum, qui acerbitate præmissæ tempestatis non modicum fuerant conturbati. Nec solum verò verbo, sed & suo illos docebat exemplo & prospera mundi & aduersa despicere, sola æternæ patriæ gaudia querere, solam superni iudicis iram formidare. Rursum mora persecutione, queritur Felix, veniunt que hostes usque ad habitaculum eius, illum ocyus rapere ac morti tradere sitientes, qui tum fortè ab ædibus suis absens, in medio ciuitatis cum amicis consistebat, & more sibi solito verbum fidei circumstantibus turbis prædicabat. Quem eo loci esse audientes aduersarij, mox stricis gladijs accurrunt, sed peruenientes ad eum, mutato diuina prouisione aut vultu ipsius, aut corde illo.

Felici ergo
episcopum
charitas

Num. 20.
Iohan. 2.

Episcopus
penè exanimis
redit
ad se.

Portatur
à Felice do-
mum.

Felix lati-
tat in do-
mo sua.

Noua per-
secutio.

de illorum, nequaquam eum, quem optimè nouerant, agnoscere valebant. Interrogantibus ergò ipsum, ubi esset Felix, intellexit vir prudentissimus diuinitus actum esse, nè eum agnoscerent, ridensque inquirentibus. Nescio, inquit, Felicem, quem queritis, nec prorsus fefellit: nemo enim seipsum facie nouit. Qui statim relinquentes eum, diuerterunt aliò, & quos fortè obuios habebant, interrogabant ubi esset Felix? è quibus vnus, prorsus causæ ignarus, & furere eos credens, cœpit obiurgare eos dementiæ, qui præsentem non possent agnoscere eum, cum quo loquebantur: pariterque eis quò discederet ille, quem querebant, ostendit. Qui grauiùs furentes, statim vestigia beati Felicis insequuntur. At ille appropinquantibus eis, admonitus tumultu præcurrentis ciuitatis, & clamoribus attoniti aduentu hostium vulgi, secessit locum in secretiorem, qui nil quidem munimenti firmioris habens, semirutum tantum muri erat fragmine præseptus. Sed mox vt virum Dei recepit, miro eum diuinæ manûs est opere tutatus. Repentino enim rudere concreuit ibidem agger, qui eundem locum præcluderet: sed & aranea diuino nutu, cui omnis creatura deseruit, confestim nutantes ipso in loco telas suspendit. Quò cum peruenissent, obstupuerunt hostes, & pressò gradu, loquebantur mutuo, dicentes: Nonne stultum est nos huc hominem quærendo ingredi, cum liquidò appareat neminem hîc præiisse? quia si quisquam intrâisset, nequaquam hîc aranearum fila integra remanerent, quæ etiam muscæ perrumpentes minime, nonnunquam scindere solent. Constat ergò quia qui huc secessisse Felicem dixit, astu fecit, vt nos ab eius inuentione longiùs abstraheret. Ergò recedamus, ac omittamus hîc hominis latebras scrutari, ubi ipsa loci facies neminem intrâsse præmonstrat. Sic delusi, discedunt properè frementes, & non minùs, quàm in Felicem, rabida mente frendentes in eum, qui se in loca talia suis dolis induxerat.